
Управление образования администрации  

Юргинского муниципального округа 

ПРИКАЗ 

От 02.02.2022                                                                            № 31 

 

«О создании в общеобразовательных организациях Юргинского 

муниципального округа центров образования естественно-научной и 

технологической направленностей в 2022году" 

   В целях реализации мероприятий, предусмотренных методическими 

рекомендациями по созданию и функционированию в общеобразовательных 

организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, 

центров образования естественно - научной и технологической 

направленностей, утвержденными Министерством Просвещения России от 

01.11.2021 № ТВ-1913/02, и на основании приказа Министерства образования 

Кузбасса от 11.11.2021 № 3149 «О создании и функционировании в 

общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и 

малых городах, центров образования естественно-научной и технологической 

направленностей в Кемеровской области – Кузбассе в 2022году» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень общеобразовательных организаций, на базе 

которых будут созданы центры образования естественно-научной и 

технологической направленностей в 2022 году (Приложение 1). 

2. Утвердить рабочую группу по созданию в общеобразовательных 

организаций центры образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» в 2022 году в рамках 

реализации регионального проекта «Современная школа» 

национального проекта «Образование» в составе:  

- Колпакова Лариса Александровна – начальник управления 

образования; 

- Ахметова Наталья Петровна – заместитель начальника управления 

образования; 

-  Петушкова Елена Николаевна – начальник МКУ «ЦБ ОУ ЮМО»; 

-  Кинд Марина Геннадьевна –директор МБОУ «Искитимская СОШ»; 

- Файзулин Зинур Загидович – директор МКОУ «Зимниковская ООШ»; 

- Головина Наталья Владимировна – директор МКОУ «Мальцевская 

ООШ»; 

- Чайка Олеся Вячеславовна – методист по информационному 

сопровождению МКУ «Информационно-методический центр 

Юргинского муниципального округа»; 



- Лопатина Екатерина Владимировна –директор МКУ 

«Информационно-методический кабинет Юргинского муниципального 

округа» 

     3. Утвердить План мероприятий («Дорожная карта») по созданию центров  

образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» в 2022году (Приложение 2). 

     4. Утвердить типовое положение о деятельности центров образования 

естественно-научной и технологической направленностей 

(Приложеие3). 

    5.  Руководителям Головиной Н.В., Кинд М.Г., Файзулин З.З., обеспечить 

выполнение Плана мероприятий («Дорожная карта») по созданию 

центров  образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» в 2022году. 

 

 

Начальник управления образования                             Л.А.Колпакова 

 

 

 

 

Приложение 1 

 

Перечень общеобразовательных организаций, на базе которых будут 

созданы центры образования естественно-научной и технологической 

направленностей в 2022 году 

№ 

п/п 

Наименование 

образовательной 

организации 

Юридический адрес Руководитель 

образовательной 

организации 

1 Муниципальное казенное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Мальцевская основная 

общеобразовательная 

школа»  

  

 

652074, Кемеровская 

область - Кузбасс, 

Юргинский 

муниципальный округ,  

с. Мальцево, ул. 

Советская, д. 20 

Головина 

Наталья 

Владимировна 

2 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Искитимская 

средняя 

общеобразовательная 

школа»  

652092, Кемеровская 

область - Кузбасс, 

Юргинский 

муниципальный округ,  

п. ст. Юрга-2-я, ул. 

Школьная,  

д. 20  

Кинд Марина 

Геннадьевна 

3 Муниципальное казенное 

общеобразовательное 

учреждение «Зимниковская 

основная 

652088, Кемеровская 

область - Кузбасс, 

Юргинский 

муниципальный округ, 

Файзулин Зинур 

Загидович 



общеобразовательная 

школа»  

д. Зимник, ул. 

Школьная, д. 17  

 

 

 

 

Приложение 2 

 

План мероприятий («Дорожная карта») по созданию центров  

образования естественно-научной и технологической направленностей 

«Точка роста» в 2022году 

№ 

п/п 

Наименование Сроки 

реализации 

результат Ответственный 

1.Нормативное обеспечение и методическое сопровождение работы Центра «Точка 

роста»  

     

1.1 Разработка приказа 

управления 

образования по 

утверждению плана 

действий по созданию 

в 2022году центров  

«Точка роста» 

До 05.02.2022 Издан приказ 

управления 

образования 

 Ахметова 

Н.П., 

заместитель 

начальника  

2.1 Издание локального 

нормативного  акта по 

центрам «Точка роста» 

До 15.03.2022  Руководители 

ОО 

3.1 Внесение изменений и 

дополнений в 

основные программы и 

разработка 

дополнительных 

общеобразовательных 

программ естественно-

научной и 

технологической 

направленностей 

До 01.08.2022  Руководители 

ОО 

 2.Создание инфраструктуры центра «Точка роста» 

2.1 Согласование: 

-проектно-сметной 

документации по 

выполнению 

ремонтных работ; 

-дизайн-проекта 

помещений; 

До 01.03.2022 Согласованы 

дизайн-проект в 

соответствии с 

брендбуком и 

проектно-

сметная 

документация 

Руководители 

ОО 



-перечня оборудования 

для учебных кабинетов 

2.2 Организация и 

проведение ремонтных 

работ помещений 

выделенных под центр 

«Точка роста» 

До 01.08.2022 Открыты и 

проведены 

конкурсные 

процедуры, 

необходимые для 

определения 

подрядчика для 

выполнения 

ремонтных работ 

Руководители 

ОО, начальник 

МКУ «ЦБ ОУ 

ЮМО» 

2,3 Закупка и установка 

мебели и 

оборудования из иных 

источников 

финансирования 

До 30.07.2022 Закуплена и 

установлена 

мебель 

Руководители 

ОО, начальник 

МКУ «ЦБ ОУ 

ЮМО» 

(Н.В.Головина, 

З.З.Файзулин, 

Петушкова 

Е.Н.) 

2.3 Получение и установка 

оборудования по 

проекту, оснащение 

имеющимся в ОО из 

средств областного 

бюджета 

До 20.08.2022  Полученное 

оборудование в 

рамках проекта 

установлено и 

готово к 

использованию в 

работе 

Руководители 

ОО 

2.4 Фотомониторинг  по 

приведению площадок 

центров «Точка роста» 

в соответствии с 

методическими 

рекомендациями 

Минпросвещения 

России 

До 25.08.2022  Руководители 

ОО,  

Ахметова Н.П 

2.5 Торжественное 

открытие центров 

 «Точка роста» 

До 15.09.2022 Информационное 

освещение в 

СМИ, наличие 

заполненного 

раздела на сайте 

ОО 

Руководители 

ОО 

2.6 Ежеквартальный 

мониторинг 

выполнения 

показателей создания и 

функционирования 

Ежеквартально 

до 01 числа 

Отчет о 

выполнении 

показателей 

Руководители 

ОО,  

Ахметова Н.П. 



центров «Точка роста» 

3.Обучение сотрудников центра «Точка роста» 

3.1 Организация 

повышения 

квалификации 

педагогических 

работников в рамках 

обновленных 

образовательных 

программ 

В течение 

календарного 

года 

 Руководители 

ОО, Лопатина 

Е.В. 

4. Информационное и презентационное сопровождение работы центров  

«Точка роста» 

4.1 Утверждение 

медиаплана 

информационного 

сопровождения 

создания и 

функционирования 

центров «Точка роста» 

До 01.04.2022 Утвержден 

медиаплан 

Руководители 

ОО, Чайка 

О.В. 

4.2 Создание и 

наполнение раздела  

« Точка роста» на 

сайте образовательной 

организации 

 До 01.06.2022 

и далее 

 Руководители 

ОО 

4.3 Информационное 

сопровождение на 

сайте управления 

образования в разделе 

«Национальный 

проект «Образование» 

и в социальных сетях  

01.08.2022 и 

далее 

Размещена 

информация на 

сайте 

Чайка О.В., 

Н.П.Ахметова 

4.4 Мониторинг 

выполнения 

показателей создания и 

функционирования 

центров «Точка роста» 

ежеквартально Выполнение 

минимальных 

показателей  

Руководители 

ОО, 

Н.П.Ахметова 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 3 

 

Типовое положение 

о Центре образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» на базе (наименование общеобразовательной 

организации) 

1. Общие положения  

1.1. Центр образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» на базе (наименование общеобразовательной 

организации) (далее - Центр) создан с целью развития у обучающихся 

естественнонаучной, математической, информационной грамотности, 

формирования критического и креативного мышления, совершенствования 

навыков естественнонаучной и технологической направленностей.  

1.2. Центр не является юридическим лицом и действует для достижения 

уставных целей (наименование общеобразовательной организации) (далее – 

Учреждение), а также в целях выполнения задач и достижения показателей и 

результатов национального проекта «Образование».  

1.3. В своей деятельности Центр руководствуется Федеральным законом 

Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», _________, другими нормативными документами 

Министерства просвещения Российской Федерации, иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, программой развития 

(наименование общеобразовательной организации), планами работы, 

утвержденными учредителем и настоящим Положением.  

1.4. Центр в своей деятельности подчиняется руководителю Учреждения 

(директору).  

2. Цели, задачи, функции деятельности Центра  

2.1. Основной целью деятельности Центра является совершенствование  

условий для повышения качества образования, расширения возможностей 

обучающихся в освоении учебных предметов естественно-научной и 

технологической направленностей, программ дополнительного образования 

естественно-научной и технической направленностей, а также для 

практической отработки учебного материала по учебным предметам 

«Физика», «Химия», «Биология».  

2.2. Задачами Центра являются:  

2.2.1. реализация основных общеобразовательных программ по учебным 

предметам естественно-научной и технологической направленностей, в том 

числе в рамках внеурочной деятельности обучающихся;  

2.2.2. разработка и реализация разноуровневых дополнительных 

общеобразовательных программ естественно-научной и технической   
 



направленностей, а также иных программ, в том числе в каникулярный 

период;  

2.2.3. вовлечение обучающихся и педагогических работников в проектную 

деятельность;  

2.2.4. организация внеучебной деятельности в каникулярный период, 

разработка и реализация соответствующих образовательных программ, в том 

числе для лагерей, организованных образовательными организациями в 

каникулярный период;  

2.2.5. повышение профессионального мастерства педагогических работников 

Центра, реализующих основные и дополнительные общеобразовательные 

программы.  

2.3. Центр для достижения цели и выполнения задач вправе 

взаимодействовать с:  

- различными образовательными организациями в форме сетевого 

взаимодействия;  

- с иными образовательными организациями, на базе которых созданы 

центры «Точка роста»;  

- с федеральным оператором, осуществляющим функции по 

информационному, методическому и организационно-техническому 

сопровождению мероприятий по созданию и функционированию центров 

«Точка роста», в том числе по вопросам повышения квалификации 

педагогических работников;  

- обучающимися и родителями (законными представителями) обучающихся, 

в том числе с применением дистанционных образовательных технологий.  

3. Порядок управления Центром «Точка роста»  

3.1. Руководитель Учреждения издает локальный нормативный акт о 

назначении руководителя Центра (куратора, ответственного за 

функционирование и развитие), а также о создании Центра и утверждении 

Положение о деятельности Центра.  

3.2. Руководителем Центра может быть назначен сотрудник Учреждения из 

числа руководящих и педагогических работников.  

3.3. Руководитель Центра обязан:  

3.3.1. осуществлять оперативное руководство Центром;  

3.3.2. представлять интересы Центра по доверенности в муниципальных, 

государственных органах региона, организациях для реализации целей и 

задач Центра;  

3.3.3. отчитываться перед Руководителем Учреждения о результатах работы 

Центра;  

3.3.4. выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством, 

уставом Учреждения, должностной инструкцией и настоящим Положением.  

3.4. Руководитель Центра вправе:   

 



3.4.1. осуществлять расстановку кадров Центра, прием на работу которых 

осуществляется приказом руководителя Учреждения;  

3.4.2. по согласованию с руководителем Учреждения организовывать учебно-

воспитательный процесс в Центре в соответствии с целями и задачами 

Центра и осуществлять контроль за его реализацией;  

3.4.3. осуществлять подготовку обучающихся к участию в конкурсах, 

олимпиадах, конференциях и иных мероприятиях по профилю направлений 

деятельности Центра;  

3.4.4. по согласованию с руководителем Учреждения осуществлять 

организацию и проведение мероприятий по профилю направлений 

деятельности Центра;  

3.4.5. осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра и не 

противоречащие целям и видам деятельности образовательной организации, 

а также законодательству Российской Федерации 


